
Проект 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по социальной политике  
 

  О проекте федерального закона № 842219-6  
«О внесении изменений  в Федеральный закон «Об 
основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации» и статьи 47 и 82 Федерального закона 
«Об образовании в Российской Федерации» (в части 
уточнения оснований для осуществления 
медицинской деятельности педагогическими и 
научными работниками)       

 

 
Рассмотрев проект федерального закона № 842219-6 «О внесении 

изменений  в Федеральный закон «Об основах охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации» и статьи 47 и 82 Федерального закона «Об 
образовании в Российской Федерации» (в части уточнения оснований для 
осуществления медицинской деятельности педагогическими и научными 
работниками), с учетом заключения Правового управления Аппарата 
Государственного Совета Республики Татарстан Комитет 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 
1. Предложить Государственному Совету Республики Татарстан 

включить вопрос о данном законопроекте в повестку дня заседания 
Государственного Совета Республики Татарстан. 

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан 
поддержать указанный законопроект. 

3. Поручить выступить с докладом на заседании Государственного 
Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета 
С.М. Захаровой. 

 
 
Председатель Комитета С.М. Захарова
 

 
 



ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА 
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ШЕСТОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 14.09.2015 №  251
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

14______ сентября 201 5 г.

172. О проекте федерального закона № 842219-6 "О внесении измене­
ний в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Россий­
ской Федерации" и статьи 47 и 82 Федерального закона "Об образовании в 
Российской Федерации” (в части уточнения оснований для осуществления 
медицинской деятельности педагогическими и научными работниками) - 
вносит Правительство Российской Федерации

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту Россий­

ской Федерации, в комитеты, комиссию Государственной Думы, фракции в Госу- 
дарственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской Феде­
рации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской Феде­
рации, Общественную палату Российской Федерации, законодательные (предста­
вительные) и высшие исполнительные органы государственной власти субъектов 
Российской Федерации для подготовки отзывов, предложений и замечаний, а 
также на заключение в Правовое управление Аппарата Г осударственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона Ко­
митет Г осударственной Думы по охране здоровья, соисполнителем — Комитет Г о- 
сударственной Думы по образованию.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной 
Думы по охране здоровья до 14 октября 2015 года.

2. Комитету Государственной Думы по охране здоровья с учетом посту­
пивших отзывов, предложений и замечаний подготовить указанный проект феде­
рального закона к рассмотрению Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной 
программы законопроектной работы Государственной Думы в период осенней 
сессии 2015 года (октябрь).

Председатель Государственной 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

1 Г \  у / К к U ini i A bVvi I - .-О X i X i . i t  \ \ |

дэулэт сов ЕТы(3[ШМаршпрсин

> _____ ______________ 20.

 ̂ f t ' ? /



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Г осударственная Дума 
Федерального Собрания 
Российской Федерации

« 17 .» июля______ 20Л_5_г.
№ 4707п-П12

МОСКВА

О внесении проекта федерального 
закона "О внесении изменений в 
Федеральный закон "Об основах 
охраны здоровья граждан в 
Российской Федерации” и 
статьи 47 и 82 Федерального 
закона "Об образовании в 
Российской Федерации"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации 
Правительство Российской Федерации вносит на рассмотрение 
Г осударственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации проект 
федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 
пОб основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" и статьи 47 
и 82 Федерального закона пОб образовании в Российской Федерации".

Приложение: 1. Текст законопроекта на 5 л.
2. Пояснительная записка к законопроекту на 2 л.
3. Финансово-экономическое обоснование к законопроекту 

на 1 л.
4. Перечень федеральных законов, подлежащих признанию 

утратившими силу, приостановлению, изменению или 
принятию в связи с принятием федерального закона, 
на 1 л.

5. Перечень нормативных правовых актов Президента 
Российской Федерации, Правительства Российской 
Федерации и федеральных органов исполнительной

Я М * '

г)LO

248039 7141Q3
Г осударственная Дума ФС РФ 
Дата 18.07,2015 Время 11:45 

№842219-6: 1.1



власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи 
с принятием федерального закона, на! л.

6. Распоряжение Правительства Российской Федерации 
о назначении официального представителя
Правительства Российской Федерации по данному 
вопросу на 1 л.

Председатель Правительства
Российской Федерации ^  ДМедведев

25062861.doc



Вносится Правительством 
Российской Федерации

Проект

v  М Ш '9 - f  

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Федеральный закон ”0 6  основах охраны 
здоровья граждан в Российской Федерации” и статьи 47 и 82 

Федерального закона ”0 6  образовании в Российской Федерации”

Статья 1

Внести в Федеральный закон от 21 ноября 2011 года № 323-ФЭ 

”06  основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 48, ст. 6724; 

2013, № 27, ст. 3477; № 48, ст. 6165; № 52, ст. 6951; 2014, № 49, ст. 6927) 

следующие изменения:

1) пункт 5 статьи 2 после слов "медицинским работником" 

дополнить словами "и иным работником, имеющим право на 

осуществление медицинской деятельности,";

2) статью 69 дополнить частью 21 следующего содержания:

"21. Педагогические и научные работники организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по профессиональным 

образовательным программам медицинского образования

25070169.doc



2

и фармацевтического образования, при осуществлении ими практической 

подготовки обучающихся в соответствии с частью 5 статьи 82 

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ ”06 образовании 

в Российской Федерации’*, а также научные работники, осуществляющие 

научные исследования в сфере охраны здоровья, имеют право на 

осуществление медицинской деятельности в Российской Федерации при 

условии их соответствия требованиям части 1 настоящей статьи. На 

педагогических и научных работников при осуществлении ими 

медицинской деятельности распространяются права, обязанности и 

ответственность медицинских работников.”;

3) часть 1 статьи 100 дополнить пунктом 21 следующего 

содержания:

’’21) педагогические и научные работники организаций, 

осуществляющих образовательную деятельность по профессиональным 

образовательным программам медицинского образования 

и фармацевтического образования, при осуществлении ими практической 

подготовки обучающихся в соответствии с частью 5 статьи 82 

Федерального закона от 29 декабря 20.12 года № 273-ФЗ "Об образовании 

в Российской Федерации”, а также научные работники, осуществляющие 

научные исследования в сфере охраны здоровья, имеют право на

25070169.doc



осуществление медицинской деятельности в Российской Федерации при 

условии их соответствия требованиям пункта 1 настоящей части. На 

педагогических и научных работников при осуществлении ими 

медицинской деятельности распространяются права, обязанности и 

ответственность медицинских работников;”.

Статья 2

Внести в Федеральный закон от 29 декабря 2012 года № 273-ФЭ 

"Об образовании в Российской Федерации" (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2012, № 53, ст. 7598; 2014, № 30, ст. 4217) 

следующие изменения:

1) часть 6 статьи 47 после слов "воспитательная работа," дополнить 

словами "работа по практической подготовке обучающихся,", после слов 

"работа по ведению мониторинга," дополнить словами "иные виды работ, 

предусмотренные федеральными государственными образовательными 

стандартами, образовательными стандартами, федеральными 

государственными требованиями, а также";

2) часть 5 статьи 82 изложить в следующей редакции:

”5. Организация практической подготовки обучающихся 

в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 4 настоящей 

статьи, осуществляется на основании договора между

3

25070169.doc



образовательной или научной организацией и медицинской организацией 

либо организацией, осуществляющей производство лекарственных 

средств, организацией, осуществляющей производство и изготовление 

медицинских изделий, аптечной организацией, судебно-экспертным 

учреждением или иной организацией, осуществляющей деятельность в 

сфере охраны здоровья, типовая форма которого утверждается 

федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим 

функции по выработке государственной политики и нормативно­

правовому регулированию в сфере здравоохранения, Указанный договор 

должен содержать положения, определяющие виды деятельности, по 

которым осуществляется практическая подготовка обучающихся, сроки 

осуществления практической подготовки в соответствии с учебным 

планом, перечень работников образовательных организаций, работников 

научных организаций, количество обучающихся, участвующих в 

практической подготовке, порядок и условия использования имущества 

сторон договора, необходимого для организации практической 

подготовки, порядок участия обучающихся, работников образовательных 

организаций, работников научных организаций в соответствующей 

деятельности, в том числе порядок их участия в оказании медицинской 

помощи гражданам, ответственность образовательной организации,



5

научной организации за вред, причиненный при осуществлении 

практической подготовки обучающихся, в том числе пациентам.".

Президент 
Российской Федерации

' '-Л •

v . ■ ■*; 

• •" ' . ' ■

■

25070169.doc



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона Российской Федерации ”0  внесении 

изменений в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан
в Российской Федерации” и статьи 47 и 82 Федерального закона 

”0 6  образовании в Российской Федерации”

Проект федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации” и 
статьи 47 и 82 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" (далее - проект федерального закона) разработан в целях 
расширения практического применения имеющихся законодательных 
оснований для осуществления медицинской деятельности педагогическими 
работниками и научными работниками, обладающими необходимой 
квалификацией и опытом.

Пункт 5 статьи 2 Федерального закона от 21 ноября 2011г. №323-Ф3 
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" (далее - Закон 
№ 323-03) определяет понятие "медицинское вмешательство".

Расширение указанной нормы, предусмотренное пунктом 1 статьи 1 
проекта федерального закона, позволит допустить педагогических работников 
и научных работников, обладающих необходимой квалификацией и опытом, 
к осуществлению медицинских вмешательств.

Предусмотренные пунктами 2 и 3 статьи 1 проекта федерального закона 
изменения в статьи 69 и 100 Закона № 323-ФЭ соответственно закрепляют 
право педагогических работников и научных работников, получивших 
медицинское образование и имеющих сертификат специалиста или 
свидетельство об аккредитации специалиста, на осуществление медицинской 
деятельности. Также данная норма означает, что на педагогических работников 
и научных работников в период осуществления ими медицинской деятельности 
распространяются права, обязанности и ответственность медицинских 
работников.

Часть 6 статьи 47 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-Ф3 
"Об образовании в Российской Федерации" (далее - Закон № 273-ФЗ) 
определяет виды работ, включаемые в рабочее время педагогических 
работников в зависимости от занимаемой должности. Однако указанные виды 
работ не отражают все виды работ, осуществляемые педагогическими 
работниками медицинских образовательных организаций высшего 
образования, принимающими участие в практической подготовке 
обучающихся. Внесение дополнений, предусмотренных пунктом 1 статьи 2



2

проекта федерального закона, позволят в структуре рабочего времени 
педагогических работников увеличить время на практическую подготовку 
обучающихся. При внесении данной нормы исключается необходимость 
обязательного принятия педагогических работников на работу в медицинские 
организации по совместительству.

Частью 5 статьи 82 Закона № 273-ФЗ с целью организации практической 
подготовки обучающихся предусмотрено заключение договора между 
образовательной или научной организацией и медицинской организацией либо 
иной организацией, осуществляющей деятельность в сфере охраны здоровья. 
В то же время анализ практического применения указанных норм 
демонстрирует необходимость разработки типовой формы указанного 
договора, содержащей существенные условия договаривающихся сторон.

Положения пункта 2 статьи.2 проекта федерального закона уточняют 
требования к содержанию договора и закрепляют полномочие федерального 
органа исполнительной власти, осуществляющего функции по выработке 
государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
здравоохранения, по утверждению формы договора.

Проект федерального закона не противоречит положениям Договора о 
Евразийском экономическом союзе, а также положениям иных международных 
договоров Российской Федерации.

25062862. doc



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона мО внесении изменений в Федеральный 
закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

и статьи 47 и 82 Федерального закона "Об образовании 
в Российской Федерации"

Реализация Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный 
закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 
и статьи 47 и 82 Федерального закона "Об образовании в Российской 
Федерации" не потребует выделения дополнительных средств из бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации.

25062869.doc



П Е Р Е Ч Е Н Ь
федеральных законов, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 
"Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации" 

и статьи 47 и 82 Федерального закона "Об образовании 
в Российской Федерации"

Вступление в силу Федерального закона т10  внесении изменении 
в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан в Российской 
Федерации" и статьи 47 и 82 Федерального закона "Об образовании 
в Российской Федерации" не потребует признания утратившими силу, 
приостановления, изменения или принятия каких-либо федеральных законов.



нормативных правовых актов Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации и федеральных органов 

исполнительной власти, подлежащих признанию утратившими силу, 
приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием 

Федерального закона "О внесении изменений в Федеральный закон 
”06 основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации” 

и статьи 47 и 82 Федерального закона ”06  образовании 
в Российской Федерации"

П Е Р Е Ч Е Н Ь

Обоснование Срок
Наименование необходимости подготовки

№ проекта принятия проекта
п/п нормативного проекта нормативного

правового акта нормативного правового
правового акта акта

1. Приказ Минздрава Пункт 2 6 месяцев со
России, утвержда­ статьи 2 дня внесения
ющий типовую проекта проекта
форму договора федерального федерального
между образователь­ закона закона в
ной или научной Г осудар-
организацией и ственную
медицинской Думу
организацией либо Федерального
иной организацией, Собрания
осуществляющей Российской
деятельность в сфере Федерации
охраны здоровья

Сведения о 
федеральных 

органах 
исполнительной 

власти либо 
организациях - 

головных 
исполнителях и 
соисполнителях

Минздрав России

2506Z860.doc



ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от 16 июля 2015 г. № 1382-р

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания 
Российской Федерации проект федерального закона иО внесении 
изменений в Федеральный закон иОб основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации” и статьи 47 и 82 Федерального закона 
"Об образовании в Российской Федерации".

2. Назначить статс-секретаря - заместителя Министра 
здравоохранения Российской Федерации Костенникова Дмитрия 
Вячеславовича официальным представителем Правительства Российской 
Федерации при рассмотрении палатами Федерального Собрания 
Российской Федерации проекта федерального закона "О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об основах охраны здоровья граждан 
в Российской Федерации" и статьи 47 и 82 Федерального закона 
"Об образовании в Российской Федерации".

МОСКВА

Председатель Правите 
Российской Федера Д.Медведев

2702984


	Пост-Ком-ФЗ-мед-деятельность.pdf
	Проект

	ФЗ-мед.деятельность 1

